Судья Вергазов Н.Т. Дело № 22-2293/2021

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Иваново 20 октября 2021 года

Ивановский областной суд в составе: 

председательствующего судьи Жуковой Л.В., 

при секретаре Маровой С.Ю.,

с участием:

защитника – адвоката Опря М.А., представившей удостоверение №744 и ордер №012364, выданный Ивановской центральной коллегией адвокатов,

прокурора Кулемина Д.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Трофимова А.А. на приговор Фрунзенского районного суда города Иваново от 25 августа 2021 года, которым 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживавший по адресу: 

<

адрес>, судимый:

– 20 февраля 2018 года Родниковским районным судом Ивановской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, откуда освободился 11 декабря 2020 года по отбытии срока наказания,

осужден по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

Проверив материалы дела, выслушав участников процесса, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являвшийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, осужден за неприбытие без уважительных причин к избранному месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В апелляционном представлении государственным обвинителем Трофимовым А.А. поставлен вопрос об изменении приговора и исключении указания на применение при назначении наказания положений ст.62 УК РФ.

До рассмотрения дела в апелляционном порядке осужденный ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается исследованными судом апелляционной инстанции документами: записью акта о смерти 

<

данные изъяты> совершенной Родниковским районным филиалом Комитета Ивановской области ЗАГС и ксерокопией медицинского свидетельства о смерти серии 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании суда апелляционной инстанции прокурор Кулемин Д.Ю. и защитник – адвокат Опря М.А. высказали мнение о необходимости прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с его смертью.

В соответствии с положениями ст.389.21 УПК РФ при наличии оснований, предусмотренных статьями 24, 25, 27 и 28 УПК РФ, обвинительный приговор при рассмотрении дела в апелляционном порядке подлежит отмене, а уголовное дело – прекращению.

В силу п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого, обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Приговор в отношении ФИО1 постановлен в порядке главы 40 УПК РФ, осужденный не оспаривал свою виновность в совершении преступления, за которое осужден. 

В апелляционном представлении вопрос о незаконности осуждения ФИО1 не ставился.

Правом требования реабилитации умершего обладают родственники. Сведениями о родственниках осужденного суд апелляционной инстанции не обладает, в материалах уголовного дела они отсутствуют.

С учетом указанных обстоятельств и материалов дела не усматривается оснований для реабилитации ФИО1

В данной связи суд апелляционной инстанции приходит к выводу о необходимости отмены приговора в отношении ФИО1 и прекращения уголовного дела на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ - в связи со смертью осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.389.13, 389.20, 389.21, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор Фрунзенского районного суда города Иваново от 25 августа 2021 года в отношении ФИО1 отменить.

Уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи со смертью осужденного.

Апелляционное представление государственного обвинителя Трофимова А.А. оставить без рассмотрения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента оглашения и может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течении шести месяцев со дня оглашения.

Председательствующий судья Л.В. Жукова